Dum haec autem loquuntur, Iesus stetit in medio eorum, & dixit eis, Pax vobis. ego sum, nolite timere. ] Hanc ostensionem Domini post resurrectionem, intelligitur & Ioannes commemorare sic loquens: Cum esset ergo sero die illo vna sabbatorum, & fores essent clausae, vbi erant discipuli propter metum Iudaeorum, venit Iesus & stetit in medio, & dixit eis: Pax vobis, &c. Quod autem dicit Ioannes, non cum illis fuisse tunc Apostolum Thomam, cum secundum Lucam duo illi, quorum erat vnus Cleophas, regressi Hierusalem inuenierunt congregatos vndecim, & eos qui cum ipsis erant, proculdubio intelligendum est, quod inde Thomas exierit antequam eis Dominus haec loquentibus appareret.

Peregrinus quibus Doctorem.

Filium Dei cur non facebantur Christum.

Tristitia causa in discipulis.

Petrum nunc non nominat Cleophas.

Christianus de Christo scripta discat, & Christi passionem imiscetur.

Fingere Domini.

Hospites intrare compellendi.

In fractione panis cur cognouerunt.

Ignem misit Dominus in terram.

Sermone Dei efficiat.

Timore dicitur resurrexerat Iesum.

Apparuit Dominus.

Cur in die apparuit Dominus.

Ecclesiae vnitatem impedimentum agnitiois vnde dicitur.

Capitulum apparuit Domini Ioannem.

Thomas abiecit.

*Conturbati vero & conterriti existimabant se Spiritum videre.* ] Quod hæretici Manichæi de Christo suspicantur & credunt, quod nõ erat vera caro, sed Spiritus erat, hæc prima cogitatio surrexit in cordibus Apostolorum. Et illi quidem Manichæi, nunquam credunt Iesum fuisse hominem. Discipuli autem nouerant hominem, cum quo tanto tempore fuerant conuersati. Sed posteaquam mortuus est quod nouerant, quando crederent hoc potuisse resuscitari quod potuit mori? Apparuit ergo oculis ipsorum talis, qualem illum nouerant. Et non credentes tertio die potuisse veram carnem de sepulchro resurgere, putauerunt se Spiritum videre. Error iste Apostolorum secta est Manichæorum. Solent autem quando illis hæc obijciuntur, ita respondere: Quid mali credimus? quia Christum Deum credimus, Spiritum fuisse credimus, carnem non credimus. Melior est Spiritus, quam caro. Quod melius est credimus, quod deterius est, credere nolumus. Si nihil mali est in isto sermone, dimittat Iesus discipulos suos in isto errore. Quid mali crediderunt & discipuli? Christum Spiritum crediderunt. Non enim esse putauerunt nullum, sed Spiritum. Paruo morbo te putas periclitari, audi sententiam medici.

*Et dixit eis: Quid turbati estis, & cogitationes ascendunt in corda uestra?* ] Quales cogitationes, nisi falsæ, morbidae, perniciose? Perdideret enim Christus fructum passionis, si non esset veritas resurrectionis. *Quid turbati estis, & cogitationes ascendunt in corda uestra?* Tanquam bonus agricola diceret. Quod ibi plantaui, ibi inueniam, non spinas, quas non plantaui. In cor uestrum descendet, quia desuper est. Cogitationes autem istæ non desuper descenderunt, sed in ipso corde sicut herba mala ascenderunt.